
 

  

ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA  BACANI 

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 66 din 27.07.2022 

privind aprobarea Statutului comunei Bacani, județul Vaslui 

 

Având în vedere : 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Bacani in calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Bacani; 

    -   raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Bacani ; 

-  în conformitate cu prevederile Anexei nr.1 la Ordinul nr.25/2021 privind aprobarea 

modelului orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local; 

 -  in temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.,,a”, alin. (3) lit. ,,a’’, art.139 alin.(1), art. 

196 alin.(1)  lit.,,a’’, din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

      Consiliul local al comunei Bacani, județul Vaslui,  întrunit în ședință ordinară  

                                                    

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. Se aprobă Statutul comunei Bacani, judeţul Vaslui, prevăzut in  anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

      Art.2. Prezenta  hotarare va fi comunicata, in termen legal, prin intermediul 

secretarului general al comunei , Institutiei Prefectului - judetul Vaslui, Primarului 

comunei Bacani, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și  publicare 

pe pagina de internet www.comunabacani.ro.  

 

 

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  Contrasemnează pentru legalitate,                                                                                                

           Consilier,                                                           Secretarul general al comunei ,                                                                         

    MARCU DAMIAN                                                          BANCIANU ALINA 
                                                                       

 

http://www.comunabacani.ro/

